

ידיעות אחרונות - כותרת		
5.85x15.32	1	עמ 23
14/08/2018	64786788-6	

קיבל ניכוי שלישי

שר התיירות לשעבר משתחרר מהכלא

שר התיירות לשעבר סטס מיס'ז'ניקוב בדרך הביתה. ועדת השחרורים קיבלה את המאסר בגין התנהגות טובה.

מיס'ז'ניקוב (49), נשוי ואב לשלושה, היה מבכירי מפלגת ישראל ביתנו. ב-2012 התמנה לשר התיירות ובמהלך כהונתו נאלץ להתפטר בעקבות החקירה שנפתחה נגדו. במסגרת עסקת טיעון הוא הורשע במרמה והפרת אמונים. הוא נידון ל-15 חודשי מאסר שאותם ריצה בכלא חרמון.

פרקליטות המדינה התנגדה לשחרורו המוקדם בטענה שהוא טרם סיים תוכנית טיפולית שבה השתתף במהלך מאסרו. ועדת השחרורים הסבירה בנימוקה כי מדובר באסיר למופת שעבד במהלך מאסרו. "האסיר נפל מתפקיד רס"מעלה והגיע לבית הסוהר עקב מעידה חמורה במילוי תפקידו. הוא הביע נכונות להשתלב בקבוצות טיפול ושיתף פעולה", כתבו חבריה, וציינו שהוא קיבל אחריות על מעשיו. מיס'ז'ניקוב צפוי לצאת לחופשי בסוף אוגוסט, ועד למועד שחרורו המקורי ייאסר עליו לצאת לחו"ל והוא יחויב במעצר בית לילי.

מאיר תורג'מן

שהיא עוברת ביושר אישי, בכל ליבה ומסירותה. רק שזה לא מספיק. בטח לא כאשר המילים שלה כל כך גבוהות וכל כך רחוקות מהמציאות העסקית שלה.

6 כבר שנים היא מתלבטת אם לצאת מהעסקים, בעיקר מהכותרות והרכילות האישית. כששני בניה הגדולים בגרו הם סירבו להשתלב בביזנס. את שיכון ובינוי היא נאלצה למכור רק באחרונה, בעיצומה של החקירה, תוך שהיא נותנת לנתי טיידוף הנחות במחיר שלא חלם עליהן. גרעין השליטה שלה בנכנס הפועלים נמצא על המרף, בעיקר בארה"ב, כבר שנים. אבל אין קונים והיא גם היא אינה שלמה עם הרעיון לוותר עליו. יכולתה הכספית גבוהה, 65 מיליארד דולר. האחזקות בישראל הן הכסף הקטן. כספה הגדול נמצא בנאמנויות שנרשמו בעבר על ידי אביה עבורה ועבור ילדיה, ובעיקר בחבילת מניות ב-Carnival Cruise, חברת תיירות השיט הגדולה, שהוקמה על ידי אביה ומנוהלת ממיאמי כבר עשרות שנים על ידי אחיה, מיקי אריסון. החברה עברה בעשור הקודם משבר גדול, בעיקר לאחר המשבר הפיננסי, והתאוששה ממנו. מניותיה נסחרות בבורסת ניו יורק, בשווי שוק של מעל 35 מיליארד דולר.

stella-k@globes.co.il

וגם על מחירי ההסתרה שהבנק שילם. לזה היא מונתה ועל זה אריסון משלמת לה ביר סופר-גריבה: לטפל בכל מה שקורה, בדרך הכי נכונה והכי ישרה. אבל פלד החליקה, בפועלים כמו בשיכון ובינוי, ואריסון כשירדעה לא עשתה כלום, לא אמרה כלום. רק בלכתוב, להאמין ולחלום היא חזקה: "אני מאמינה שאכן יש לי שליחות בעולם הזה, שליחות להנהיג ולהוביל. לא מתוך הירות ולא מתוך שאיפה פוליטית, אלא מתוך ההבנה שיש לי כלים לחולל שינוי בעולם", כתבה בספרה.

4 אריסון נחקרה אתמול, וכך גם אפרת פלד. מסתמן: פלד תהיה זו שאמורה לדעת כל מה שקורה בכל חברה של אריסון יש בה אינטרסים. חובתה לשאול, לחקור, לברר: איך דווקא אנחנו קיבלנו את הפרויקטים הענקיים האלה באפריקה, לאן הלכה ההוצאה הזו והיא שרשמה עקום או לא רשמה בכלל בשום מקום, מה זה הקריצות והמילים המרוחות בדיונים. אריסון לא יושב שם, אבל היא מינתה, חיזקה והעצימה את פלד שישבה עם המנהלים, עם המנכ"לים, יושבי הראש והדירקטורים. אחריותה בזה שסימנה וחיזקה את פלד כנציגתה המוסמכת והעליונה בעסקים. כידה הארוכה.

איכשהו פלד עור עלולה למצוא עצמה גם בחקירת השוחר בשיכון ובינוי כנציגה העליונה והאחראית על החברה. מובן שזה לא פוטר את אריסון מאחריות, בדיוק כמו שלא פוטר אותה ואת חבריה, בעלי העסקים חובקי העולם, העובדה ש"אייאפשר לעשות עסקים גדולים בלי שוחר". גם לא כמי שמכריזה ומאמינה ש"מה שאנחנו מבקשים בלב טהור - אנחנו גם מקבלים".

5 האם אריסון טעתה כשהתעקשה, ב-1999, להיות אשת העסקים הישראלית הגדולה ולא להקשיב לאביה המנוח, תד אריסון, שאמר לה, עזבי, יש לך הרבה כסף, למה את צריכה את זה. אבל היא עמדה על דעתה.

אחר כך, אירוע אחר אירוע, הגיחוכים התקשורתיים, ההפגנות מול ביתה וילדיה כאשר בנק הפועלים נדרש לבצע פיטורי ייעול תוך פיצויים ככדים לכל עובד, היא אולי התחרטה, לרגע. לא יותר. אריסון מאמינה